

Số: 47/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 31 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ

Để góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 08/7/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2015 và các năm tiếp theo; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhóm giải pháp của Kế hoạch số 88/KH-UBND trong lĩnh vực KH&CN như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần xây dựng, tạo lập môi trường hoạt động thực sự thông thoáng, minh bạch, thuận lợi và bình đẳng giữa mọi thành phần kinh tế, tạo động lực thu hút các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia vào các hoạt động khoa học và công nghệ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Từng bước nâng cao năng lực, chất lượng điều hành, quản lý nhà nước trong lĩnh vực KH&CN; đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý nhà nước về KH&CN.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị và công chức, viên chức cần tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nội dung, giải pháp nêu trong Kế hoạch này, có sự phân công trách nhiệm rõ ràng và sự kiểm tra, giám sát, báo cáo thực hiện chặt chẽ.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện rà soát, nghiên cứu, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các quy định thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ không còn phù hợp hoặc đang hạn chế trong hoạt động KH&CN.

Rà soát, củng cố lại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tiếp tục thực hiện công khai tất cả các thủ tục hành chính và quy trình giải quyết theo quy định tại Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương. Lựa chọn, bố trí công chức nắm chắc nghiệp vụ, đủ khả năng hướng dẫn, giải thích cho doanh nghiệp. Công khai trình tự, mẫu hóa tất cả các thành phần, hồ sơ và cung cấp miễn phí cho doanh nghiệp tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, đồng thời đăng

tải trên Trang thông tin điện tử của Sở để các tổ chức, cá nhân có thể sử dụng và điền các thông tin mà không cần phải đến làm việc trực tiếp tại Sở.

2. Nâng cao tính minh bạch và trợ giúp doanh nghiệp tiếp cận thông tin

Công bố rộng rãi, đầy đủ và kịp thời thông tin về hoạt động khoa học công nghệ; Chiến lược, kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển KH&CN; danh mục đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN hàng năm ... trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Tiếp tục đẩy mạnh công khai, minh bạch đầy đủ các nội dung liên quan trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở như thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết, phí, lệ phí,...

Tiếp tục rà soát nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở đảm bảo chất lượng và độ mở, tạo điều kiện tối đa cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khai thác các thông tin cần thiết cho hoạt động sản xuất kinh doanh; thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật, hành chính của Trung ương và của tỉnh, các cơ chế, chính sách và các thông tin mới, hữu ích cho các doanh nghiệp liên quan đến KH&CN.

3. Thực hiện tốt công tác phòng và chống tham nhũng, xây dựng đội ngũ công chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu công tác

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đội ngũ công chức, nâng cao đạo đức công vụ; kịp thời phát hiện và thay thế những công chức kém phẩm chất, những người gây khó khăn cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; tổ chức tập huấn nghiệp vụ kịp thời cho công chức có liên quan khi chế độ, chính sách của nhà nước liên quan đến lĩnh vực tham mưu quản lý khi thay đổi.

Cần xác định các tiêu chí rõ ràng, minh bạch về yêu cầu công việc đối với từng vị trí công tác, làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của công chức, viên chức. Thực hiện chế độ luân chuyển cán bộ phù hợp với năng lực và yêu cầu công tác; khen thưởng, kỷ luật và đề bạt công bằng, làm động lực cho công chức, viên chức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ.

Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây khó khăn cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. Xử lý nghiêm đối với những đơn vị, công chức, viên chức tùy tiện đặt ra các quy định trái pháp luật, trái thẩm quyền. Kiên quyết xử lý những hành vi kéo dài thời gian giải quyết hồ sơ, gây phiền hà, nhũng nhiễu, cửa quyền, sách nhiễu đối với nhân dân và doanh nghiệp. Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ công chức, nhất là những người trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

4. Nâng cao tính năng động tiên phong của lãnh đạo Sở, tăng cường đối thoại và động viên khen thưởng kịp thời đối với người dân, doanh nghiệp

Lãnh đạo Sở cần đi tiên phong trong công tác đổi mới đổi tư duy lãnh đạo, đi sâu, đi sát trong chỉ đạo, điều hành; đưa ra các quyết sách sáng tạo, linh hoạt trên cơ sở các quy định của Trung ương, của tỉnh và phù hợp với tình hình hoạt

động của Sở; thường xuyên gặp gỡ, đối thoại với các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp để nghe phản ánh và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

Kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về các vấn đề khó khăn trong giải quyết thủ tục hành chính, thanh tra, kiểm tra, những vấn đề nhức nhối của công chức. Công khai số điện thoại của lãnh đạo Sở trên Trang thông tin điện tử và tại bộ phận Tiếp nhận - Trả kết quả để doanh nghiệp, người dân phản ánh, kiến nghị những bức xúc, khó khăn cũng như hành vi, thái độ nhức nhối, thiếu trách nhiệm của công chức.

5. Nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ và tạo sự cạnh tranh bình đẳng trong hoạt động đầu tư, kinh doanh giữa các doanh nghiệp

Tăng cường công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. Tham gia xây dựng các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về tư vấn pháp lý, ứng dụng KH&CN, xây dựng, quản lý và quảng bá thương hiệu, nhãn hiệu, đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ, áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến. Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp hiểu rõ hơn về các quy định của pháp luật, các cơ chế chính sách của Trung ương và của tỉnh về KH&CN; tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tiếp cận, thụ hưởng đầy đủ các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Nhà nước.

Tăng cường các hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại nhằm hỗ trợ doanh nghiệp vượt rào cản kỹ thuật để gia tăng xuất khẩu.

6. Tăng cường công tác phổ biến, thông tin tuyên truyền

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung, thông tin về PCI và kết quả đánh giá, xếp hạng chỉ số PCI trên Trang thông tin điện tử của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Giao Văn phòng Sở phổ biến, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

